
 

 
  

    ДУМА   ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

29 мая 2019 г.                      № 58 
 

 

О работе Управления образования администрации  

города Ессентуки по реализации отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о работе Управления образования администрации города 

Ессентуки по реализации отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей принять к сведению согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 29 мая 2019 г. № 58 

 

 

Информация о работе Управления образования администрации  

города Ессентуки по реализации отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 28.02.2008 № 10-кз «О наделе-

нии органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского 

края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» органы 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае наделены отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних, а также лиц, признанных судом 

недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченных судом в 

дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими 

средствами, и лиц, признанных безвестно отсутствующими.   

На основании постановления администрации города Ессентуки от 

23.05.2011г. № 871 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке 

и попечительству» на управление образования администрации города 

Ессентуки возложены на территории муниципального образования 

полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан. 

Согласно Конституции Российской Федерации политика Российской 

Федерации как социального государства направлена на создание условий, 

обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, в том 

числе путем государственной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства. 
Основными направлениями деятельности управления образования администрации 

города Ессентуки в данной сфере являются: 

1) профилактика социального сиротства, организация 

коррекционной работы с семьями, находящимися в социально-опасном 

положении, в целях предупреждения случаев утраты детьми родительского 

попечения и изъятия детей из семьи; 

2) формирование в обществе позитивного восприятия института 

семейного устройства детей-сирот, расширение доступа граждан к 

информации о детях, которые могут быть устроены на воспитание в семьи; 

3) развитие различных форм семейного устройства детей-сирот, 

создание условий, при которых все дети этой категории будут устраиваться в 

семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на ее 

территории; 

4) развитие системы подбора и подготовки граждан, желающих 

принять на воспитание в свои семьи детей-сирот, а также комплексного 

сопровождения замещающих семей; 

5) социальная адаптация выпускников организаций для детей-сирот; 



 

6) реформирование организаций для детей-сирот в целях создания 

благоприятных условий для воспитания находящихся в них детей, а также 

использования ресурсов этих организаций в деятельности по семейному 

устройству и социальной адаптации детей-сирот.  
Создана система материального стимулирования семейного устройства детей-

сирот. Начиная с 2007 года, за счет средств федерального бюджета выплачиваются 

единовременные пособия при передаче ребенка на воспитание в семью. Размер пособия 

установлен на федеральном уровне, при этом обеспечивается его ежегодная индексация 

(в 2018 году размер пособия составляет 16759,09 рублей). В случае усыновления ребенка-

инвалида, ребенка в возрасте старше семи лет, а также детей, являющихся братьями и 

(или) сестрами, пособие выплачивается в размере 128053,08 рублей на каждого такого 

ребенка. 

Законом Ставропольского края от 15 ноября 2009 года № 77-кз «О размере и 

порядке назначения единовременного пособия усыновителям» установлена денежная 

выплаты усыновителям в размере 150000 рублей. В течение 2018 года данной социальной 

гарантией воспользовались 2 усыновителя. 

За отчетный период были выявлены 35 детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, из которых 7 – выявлены по сообщениям ГБУЗ СК «Ессентукская 

городская детская больница», 18 – по решению суда, 5 – по сообщению родственников, 3 

– по сообщению образовательных учреждений, 2 – по сообщению ГБУЗ СК 

«Межрайонный родильный дом». 

 Из 35 детей, 28 детей –  передано под опеку (попечительство), из них в 

неродственные семьи – 5 детей, 2 – возвращены родителям, 1 – передан сотрудникам ПДН 

города Кисловодска, 4 – определены в детский дом. 

Подготовлено: постановлений администрации города об отчуждении имущества, 

принадлежащего несовершеннолетним – 235, о снижении брачного возраста – 2, об 

изменении имени и фамилии ребенку – 11.  

Принято участие в 262 судебных заседаниях. В Ессентукском городском суде за 

отчетный период рассмотрено 21 гражданское дело по исковым заявлениям управления: о 

лишении родительских прав – 10 гражданских дел, об ограничении в родительских правах 

– 11 гражданских дел. 20 исковых заявлений управления образования удовлетворены, в 

удовлетворении 1 искового заявления было отказано. 

Рассмотрено 32 спора по воспитанию, из них 23 – в суде. 

Специалистами управления подготовлено 93 заключения. Из них: 18 – о 

целесообразности лишения родительских прав, 2 – о нецелесообразности лишения 

родительских прав, 1 – о нецелесообразности отмены ограничения в родительских правах, 

32 – о возможности быть кандидатом в опекуны (усыновители), 9 – об ограничении в 

родительских правах, 9 – об определении места жительства, 10 – об определении порядка 

общения с несовершеннолетним(ей), 1 – о возможности временной передачи, 9 – об 

установлении усыновления, 1 – об установлении отцовства, 1 – о восстановлении в 

родительских правах. 

 Всего на учете на 31.12.2018г. состоит 138 подопечных, родители которых: 

Умерли – 67 

В розыске – 2 

Лишены родительских прав – 82 

Дали согласие – 8 

В местах лишения свободы – 8 

Недееспособны – 2 

Иное – 7 

Пособие получают 107 подопечных. Пособие в 2018 году составляет 5855 рубля на 

одного ребенка. 

          В городе организовано 6 приемных семей – Рязановой О.С., Смирновой Т.А., 

Смирновой С.А., Мартиросян Г.Х., Махкамовой А.Т., Решетиной А.В. в которых 

воспитываются 18 детей: 1 – дошкольник, 14 – школьников, 3 – студентов УСПО. 



 

В управлении образования ведется банк данных детей, проживающих в социально-

опасных семьях. Всего у нас на учете состоит 11 социально-опасных семей, в которых 

воспитываются 16 детей. С этими семьями ведется работа, как общеобразовательными 

учреждениями, так и управлением образования. 

          Ведется банк данных семей, условно осужденных родителей. Всего на учете в 

управлении состоят 8 условно-осужденных родителей, в которых воспитываются 13 

несовершеннолетних детей. С этими семьями ведется работа, как общеобразовательными 

учреждениями, так и управлением образования. 

На 31.12.2018 года в ГКУ «Детский дом № 35» города Ессентуки находится 19 

воспитанников. 

Специалистами управления проводятся контрольные обследования жилищно-

бытовых условий и условий воспитания детей, находящихся под опекой 

(попечительством), а также в ГКУ «Детский дом № 35» города Ессентуки. 

          Управление образования администрации города Ессентуки  работает в тесном 

взаимодействии с КДН и ЗП, УТСЗН, ГБУЗ СК «Ессентукская городская детская 

больница», ОДН отдела МВД России по городу Ессентуки, при проведении совместных 

рейдов по выявлению детей, оставшихся без попечения родителей, и дальнейшем их 

устройстве.  

Проведено 67 совместных рейдов с ОДН отдела МВД России по городу Ессентуки, 

УТСЗН по проверке фактов нарушения прав несовершеннолетних детей, ненадлежащего 

исполнения родителями своих обязанностей. 

В 2018 году 15 детей, находящихся под опекой (попечительством), поступили в 

учреждения среднего и высшего профессионального образования на бюджетной и 

коммерческой основе. 

В 2018 году 33 лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из которых 29 человек – жители города Ессентуки, 4 человека – жители других 

районов Ставропольского края, были обеспечены благоустроенными однокомнатными 

квартирами, в новостройках по ул. Просторной, в городе Ессентуки, построенных ООО 

Строительная компания «Терос». Общая заселенная площадь данных жилых помещений 

составила 1150,6 кв.м. 

Правом на получение санаторно-курортного лечения в 2018 году воспользовались 

32 ребенка, находящихся под опекой (попечительством), которые были направлены для 

отдыха и лечения в санатории городов Кавказских Минеральных Вод.  

Помимо вышеперечисленного, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, в первоочередном порядке бесплатно обеспечиваются образовательными 

учреждениями города учебной литературой.  

Кроме того, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящиеся под опекой (попечительством), относятся к льготной категории детей, 

которые обеспечиваются бесплатным питанием в школах города. 

Ежегодно дети, находящиеся под опекой (попечительством), в возрасте от 10 до 14 

лет обеспечиваются администрацией города Ессентуки бесплатными новогодними 

подарками, а также посещают новогодние представления в Гастрольном театре города. 

Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пользуются 

правом первоочередного приема в образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

Плата за присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, обучающимися в государственных 

образовательных организациях Ставропольского края и муниципальных 

образовательных организациях Ставропольского края, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, с их законных 

представителей не взимается. 
 

 


